de la Guardia y la señora Antonia Fábrega de Fábrega dan en venta real y efectiva la Isla de Leones ubicada en el 

Océano Pacífico al señor José de Fábrega. 

“En la Ciudad de Santiago de Veraguas, Capital del Departamento de Veraguas, Estado Soberano de 

Panamá a los diez (10) días del mes de octubre del año de mil ochocientos ochenta y tres (1883), ante mí, JOSE 

ÁNGEL CHANIS, Notario Público de la entidad pública antes mencionada y de los testigos instrumentales MANUEL 

GUILLEN Y JUAN BAUTISTA AIZPURÚA, el primero casado y el segundo soltero ambos mayores de edad, de 

buena fama, y en quienes no concurre causal de impedimento alguna, se presentaron los Señores DON FRANCISCO

[...]

JOSE DE FÁBREGA (JOSÉ DE LA ROSA DE FÁBREGA Y DE LA BARRERA),  natural de esta ciudad y 

vecino de la ciudad de Puntarenas, en la República de Costa Rica, casado, comerciante, mayor de edad, LA ISLA DE 

LEONES, EN EL OCEANO PACÍFICO, GOLFO DE MONTIJO, consta de DOS MIL SEISCIENTAS (2600) 

FANEGAS DE TERRENO, inscritos en la cantidad TRESCIENTAS LIBRAS ESTERLINAS (£300) ósea MIL 

QUINIENTOS ($1500.00) PESOS, suma igual, al crédito que a favor de su poderdante para la sucesión intestada de 

su legítimo PADRE SEÑOR DON FRANCISCO JOSÉ DE FÁBREGA FRANCISCO JOSE NEPOMUCEMO 

FABREGA DE LA BARRERA) 

El señor DON WENCESLAO FÁBREGA, se presentó como representante legal según el poder general que exhibe y

[...]

Así consta de la primera copia de la Escritura N°25, otorgada ante el Notario José Ángel Chanis, 

de la entidad pública antes marcada del Departamento de Veraguas, Estado Soberano de Panamá, Estados Unidos de 

Colombia; presentada a este Registro a las tres y treinta minutos del 5 de los corrientes, Tomo 2, folio 376, asiento 

2978 dos mil novecientos setenta y ocho del Diario. Panamá, agosto 6 de 1915. 

INSCRIPCIÓN N°2: Esta finca arriba descrita según el asiento uno que antecede pertenece a José de Fábrega. El 

Juez Primero del circuito de Veraguas, suplente interino, por del 5 de noviembre de 1940, declaró abierta las

[...]

BOLIVAR MOSQUERA, natural de Popayán, 

Departamento del Cauca, República de Colombia, calidad que comprueba con el poder que se presenta para que se 

inserte en esta escritura vende a los SEÑORES DOCTORES EUSEBIO A. MORALES Y ARISTIDES ARJONA 

las dos mil cuatrocientas fanegadas (2400) de tierras baldías en las márgenes del Rio San Juan de la Isla de Coiba, en la 

Provincia de Veraguas. 

Que fueron adjudicadas al Señor Tomas Cipriano Mosquera en cumplimiento en la Resolución dictada por su 

excelencia el Presidente de la Nueva Granada del año de mil ochocientos cuarenta y siete (1847). 

SEGUNDO: Que estas DOS MIL CUATROCIENTAS (2400) fanegadas de tierra objeto del presente contrato están 

comprendidas dentro de un cuadrángulo rectángulo que tiene de base SEIS MIL VARAS GRANADINAS de treinta (35) 

pulgadas cada una y de una altura de CUATRO MIL (4,000) mil varas de la misma medidas ubicadas a una y otra

[...]

margen del Rio San Juan a partir de la desembocadura del mismo en el mar, de cuando se hizo la adjudicación por 

los siguientes linderos: “por el este con la playa del mar y con los terrenos baldíos de propiedad de la Nación”. 

TERCERO: Que es su poderdante propietario de las dos mil cuatrocientas (2400) fanegadas de tierra por herencia de 

su legítimo padre el GENERAL TOMÁS CIPRIANO DE MOSQUERA, quien a su vez las adquirió en virtud de la ley 

(6XTA), parte segunda (2nda) y Tratado Sexto (6xto) de la Recopilación Granadina, del dos (2) de junio del año 

de mil ochocientos cuarenta y seis (1846), en obedecimiento de los cuales se ordenó la adjudicación, según consta en 

la RESOLUCIÓN S/N del seis (6) de marzo de mil ochocientos cuarenta y nueve (1849)…” (Archivos de Notaria de 

Panamá (ANP), 1905).  

Transcripción el Tomo N°40 Folio N°430, Folio N°432, Folio N°434 

“INSCRIPCIÓN N°1: Terreno rural situado en las márgenes del Río de San Juan de la Isla de Coiba, Distrito de 

Montijo, Provincia de Veraguas, Linderos: